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Урун Кухзод аз шумули нависандагонест, ки бо эчоди асархои баландмазмун 

дар адабиёти давраи нави тоник мавкеи устувор дорад. Бо назардошти ин, омузиш 

ва дарки рохи энодии ин адиби фаъол ва устоди калом ахамияти илмию бадей ва 

маърифатй дорад.

Чунонки аз автореферат бармеояд, диссертатсия аз мукаддима, се боб, хашт 

фасл, хулоса ва фехристи адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар кисмати мукаддима муаллиф мубрамии мавзуъ, даранаи тахкики он, 

робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максад ва вазифахои тахкик, 

объект ва предмети тахкик, асосхои назарй ва методологии тахкик, сарчашмахои 

тахкик, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои асосии ба химоя 

пешниходшаванда, ахамияти назарй ва амалии тахкик, мутобикати диссертатсия 

бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби даранаи илмй дар 

тахкик, тасвиби амалии натичахои тахкик, нашри таълифоти илмй дар мавзуи 

диссертатсия, сохтор ва хачми корро нишон додааст.

Боби аввали диссертатсия «Инъикоси вокеияти ичтимой дар осори бадей» 

номгузорй шуда, дар навбати худ аз се фасл иборат аст. Дар ин боб масъалахои 

марбут ба пайдоиш ва ташаккули насри мустанади точик, хусусиятхои 

публитсистии осори бадеии нависанда ва чанбаи ичтимоии романи «Хайчо»-ро 

мавриди тахкику барраей карор додааст.

Боби дуюми рисола -  «Вижагихои мавзуй ва жанрии насри мустанади Урун 

Кухзод» унвон дошта, аз се фасл иборат аст. Тавре худи муаллиф низ кайд 

кардааст, дар ин боб бештар ба мавзуъ, мундарича, хосса шакли осори мустанади 

Урун Кухзод тавачнух. гардида, онро аз нигохи жанр ва мавкеи муаллиф дар 

инъикоси масъалахои руз мавриди барраей карор додааст. Аз хулосабарорихои



мухаккик ошкор мешавад, ки «адиб чун як тахлилгари фаъол масъалахои 

мубрамро ба таври хамеша бо назари тахкикиву мушохидаи худ назорат карда 

метавонад» (с. 14).

Боби сеюми рисола -  «Таносуби вокеият ва бадеият дар насри мустанади 

У рун Кухзод» ном дошта, аз ду фасл -  «Вокеият ва бадеият дар насри мустанад» 

ва «Накши воситахои тасвири бадей дар тасвири бадии вокеияти ичтимой» таркиб 

ёфтааст. Ин но муаллиф дойр ба вокеият ва бадеият маълумоти мухтасар дода, 

насри мустанади Урун Кухзодро хам аз нихати мустанадият ва хам аз чихати 

бадеият тахлил кардааст. Аз баррасихои мухаккик дида мешавад, ки Урун Кухзод 

дар осори бадей и худ аз санъатхои бадей хеле фаровон истифода кардааст, аз 

чумла дар осори публитсистиаш бештар санъатхои маънавии ташбех, мачоз, 

муболига, тавсиф, истиора ва кинояро кор фармудааст. Дар ин радиф гуфта 

мешавад, ки истифодаи санъатхои бадей, бахусус санъатхои маънавй, ба 

нависанда имкон додааст, ки дар осори мустанад низ таровату зебоии бештар 

ворид намуда, чанбаи иттилоотй ва таргиботии онхоро кувват дихад.

Хулосаи кор хуб аст, муаллиф тавонистааст, ки ба таври мухтасар асоситарин 

натичахои бобхову фаслхои тахкикоти хешро ба таври мучаз баён намояд. Гавре 

дар автореферат кайд шудааст, насри мустанад хамкадами замон буда, чараёни 

зиндагии вокеии ичтимоиро бо буду бош, бурду бохт, шодию сурур, гаму андух 

инъикосу тасвир мекунад. Ба воситаи осори мустанад хонанда дар бораи дирузу 

имруз ва фардои чамъият ва бинокорони он маълумоти муфассал мегирад, 

гузаштаро тахлил мекунад, чизи кафомондаро рад ва хар чизи наву пешкадамро 

таквият менамояд. Мазмуни насри мустанад ба асоси хуччат, вокеият, руйдодхои 

дилчасп, хаводис ва шахсиятхои шинохта сурат мебанданд ва хам муаллиф дар 

нигориши чунин асар аз охангхои публитсистй кор мегирад, ин навъ асар дорой 

ахамияти бадей низ мебошад.

Хамин тарик, рисолаи илмии Каримова Хилола К р д и р а л и е в н а р о , д а р  асоси 

матни автореферат, метавон тахкики мукаммали илмии анчомёфта номид.

ч



Сарфи назар аз арзиши баланди илмиву амалй дар автореферат баъзе 

норасоихо, ба монанди чо-но галатхои техникиву имлой ба назар мерасанд, ки 

ислохи онхо сифати корро бехтар мегардонад.

Умуман, автореферати кори диссертатсионии Каримова Хилола 

Кодиралиевна дар мавзуи «Тасвири бадеии вокеияти ичтимой дар насри 

мустанади Урун Кухзод» дуруст, пурра ва мукаммал буда, ба талаботи КОА-и 

назди Президенти Чумхурии Тоникистон чавобгу аст ва муаллиф барои дарёфти 

даранаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D020500 -  

Филология (6D020501 -  Адабиёти тоник) сазовор мебошад.
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